
13. Koburská raná srdcovka. 
Původ není přesně znám, tvrdí se, že pochází 

z :francie, jméno však tomu neodpovídá. 
Tmavá srdcovka, menší, uepatrně širš1 ne.f. 

vyšší, 19 mm vy~oká, 20 mm široká, u stopky 
a málo širší než k temeni, které bývá tupf\ 
zakončeno. jedna strana jest lehce proláklá, 
po druhé táhne se, od stopky čára, kte1·á konči 
na temeni v hlubší jamce; povrch bývá větši
nou pravidelný, 10 plodit váží 37-40 g, 

Stopka jest tenká, nápadně dl >uhá (45-60 
mm), zelená, od spodu mírně zarudlá, zakřive
ná. Jest v užší:, hlubší jamce. 

Slupka jest pevná, velmi lesklá, imavě hnědá 
až černá, jemná ; málo zřete.lné pihy prosvítají 
jako sklem. , 

Dužnina jest velmi jemná, měkká, tmavě ru
dá, bledými žilkami protkaná, obsahuje hojnč, 
rudé barvivé šťávy. Chuti jest libě navinule 
sladké a jemně kořenité. 

Pecka jest poměrně velká. 
Zraje v II. týdnu třešňovém, as v polou červ

na, má se nechati úplně dozráti. Trhá-li se 
předčasně, nemá své pravé chuti. 

Strom roste polohujně, pěkně do vÝše, roz
větvuje se v mohutnou, vysokou a kulovitou 
korunu. Daří se téměř všude. Ploditi začíná 
velmi brzo, plodí pravidelně, někdy až přílišně· 

špatné vlastnosti: Více než ji1né odrůdy trpí 
klejotokem. V květu jest dosti choulostivá. V 
dešti ovoce puká. 

Upotřebení: Dopravu snáší dobře; j~st dosti 
cenná a poněvadž se dá upotřebiti v kuchyni, 
jest i dohře placená. 

Synonyma: Májovka Koburská, Koburger 
Mai Herzkirsche, Guigne Précoce de Coburg, 
Fríihe schwarze Knorpelkirsche, Caise de Mal 
de Cohourg a mnoho jiných. Bývá také zamě
llová.na za Annonayskou srdcovku i mnohé jiné 
odrildy. 

22 

Vaněk: Lidová pomologie, IV. Tab. Vll. 

13. Koburslcll ranil srdcovka. 


